48 Alessandro Giuliani nella sua Relatione del viaggio di Gierusalemme, intrapreso a partire dal 1583, racconta di una “tentatione” di non fare tale 
viaggio, deciso per voto, “tentatione” da lui subita a Roma, dove si era portato per ottenere dal pontefice la licenza al pellegrinaggio in Terra Santa. 
Infatti «alcuni miei paesani cominciarono a dissuadermi il viaggio et ritirarmi da quello con allegarmi se voto haveva, che io era in logo che poteva 
farmi assolvere et che di raro ritornano quelli che vanno colà per le difficoltà del viaggio». I suoi compaesani, forse vercellesi, forse gattinaresi, gli 
offrivano di restare in città. Tuttavia, il Giuliani nella notte pensa a tale fatto e gli viene il sospetto che si trattasse di «opera o inganno del demonio, 
qual sempre si intromette per impedir tal viaggio».

49 Alcarotti, Del viaggio di Terra Santa, cit., A benigni lettori.
50 Ibidem, fol. 4v.
51 Ibidem, p. 108.
52 Zuallart, Il devotissimo viaggio, cit., pp. 155-156.
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vergine sua madre, considerando ancora le voci angeliche piene 
di celeste melodia, et rallegrandosi del nascimento del sole di 
Giustizia, et della Verità, quivi uscita dalla terra, et la venuta di 
colui, il quale doveva per la sua carità et obedienza, pacificare 
l’ira, ch’Iddio suo padre haveva conceputa contra il genere 
humano. Là, con gli occhi della mente, ci veggono i pastori 
venuti per vedere, ciò che gli era stato annontiato da gli Angioli 
et anco quei gravi devoti, et savii astrologhi, conduttici da una 
novella stella, che gli apparse in Levante, i quali per la viltà del 
luogo, non hanno lasciato di riconoscerlo, ma l’hanno adorato 
et offertigli presenti; et come saria possibile, che non s’attrahesse, 
et non si comovesse l’affetione de Christiani, havendo quivi 
ricevuti il suo Salvatore, poi ché gli stessi Turchi et Mahometani 
l’hanno tanto in veneratione, che (passandovi, per andare in 
Hebron, al Sepolcro d’Abrahm, et de gli altri Patriarchi, ancora 
quando pigliano il cammino della Mecha, dove è seppellito il 
loro seduttore Mohometto) lo visitano, basciano, et vi fanno le 
loro orationi; et ancora giornalmente quelli che ivi habitano o 
vengono da Gierusalemme o d’altra parte, et lo fanno con tanto 
fervor et devotione et riverenza, cavandosi le scarpe, et mettendo 
veste in terra et basciandola tre volte avanti ch’arrivino, poi in 
levarsi da lì, non voltano mai le spalle all’altare, et portandosi di 
modo che essi fanno vergogna a noi altri cristiani56.

Ma anche Bernardino Amico nel suo Trattato delle pian-
te e delle immagini de’ sacri edifizi del 1609 e del 1620 esor-
tava in questo modo chi voleva compiere il pellegrinaggio:

Così voi tutti Christiani, a quali vengono spesso inspirationi di 
andare a quei santi luoghi, non dovete sgomentarvi da nessuno 
incomodo, considerando che non saran piccioli, o grandi i 
disagi che non siano senza alcun paragone, oltre al condegno 
pienamente remunerati; anzi quante volte girarete a torno 
a quei spatiosi campi, e monti, per quelle valli, e colli, et vi 
sovvenirà, che Christo Nostro Signore si degnò qui camminare, 
qui predicare, qui sanare; qui raccogliere a penitenza i peccatori, 
qui digiunare, qui lasso riposare, qui ascendere, et insegnare, 
qui orare, e trasformarsi, qui andar fuggendo, qui nascondersi, 
qui esser legato, e strascinato, qui percosso, qui velato, et da 
sputi imbrattato, qui flagellato, qui sollevato in croce, et ivi 
con aspri tormenti render l’anima al Padre Eterno; il tutto per 
nostro amore, e per racquistarci il cielo; qual fatica vi potrà dar 
spavento? Qual affanno vi può far codardi? Qual pericolo vi può 
ritrar indietro? Qual tormento non sarà a voi dolce? Qual morte 
non sarà a voi cara? 57.

Una tale lunga e secolare immedesimazione tra luoghi 
e fatti era, probabilmente e per certi versi, anche alle origi-
ni delle tradizioni più o meno fantastiche o magiche delle 
voci, dei suoni che venivano tramandati dalla tradizione: 
nella casa di Caifa si udirebbe ripetere sic respondes pontifici 
(Giuliani)58; si sentirebbero gli echi dei flagelli (Giuliani/
Fani), lo schiaffo dato a Gesù (Giuliani/Fani ). Nei viag-
giatori di questo periodo tali tradizioni sono generalmente 

alchuna, che perciò sarà di ben travaglio alli altri Peregrini53, che 
andaranno avertitti da me, tuttavia la seconda cagione fu molto 
maggiore, è vero, che questa ne portava servitio all’anima, la 
qual fu il vedere alla nostra dritta mano, entrati, che fossimo in 
quella Porta, il monte Calvario, sopr’il quale fu posto in Croce 
il Salvatore del Mondo, con la cui meditatone ne pareva ancor 
vederlo ancora in ara sopra la Santa Croce in mezzo de’ doi 
ladroni, et il Centurione, con li altri suoi Satelliti quivi intorno, 
et in somma tutto quello che in quel tempo fu fatto sopra e 
intorno a detto monte, et nel mezzo d’esso Tempio vedemmo 
similmente il suo Santo Sepolcro. Non so hora chi saria quel 
cuore cossì feroce, che veduti questi doi grandissimi misterii, 
non solo si humiliasse, ma grandemente non tremasse, come 
tutti noi facevamo54. 

A Betlemme: 

La consolatione poi, che prendessimo da tal visita fu grandissima 
e principalmente perché i nostri cuori più non mandavano fuori 
sospiri e lagrime per il dolore, come facevano prima nel Santissimo 
Sepolcro, et altri Santi Luoghi, ne’ quali si consideravano solo le 
percosse, il sangue, et morte del Signore, ben è vero che uscivan 
alcune lacrime suavissime, piene d’infinito Giubilo Spirituale, e 
di tanta contentezza, quanto mai si possi immaginare, poiché ci 
pareva di vedere il Divinissimo Bambino, quivi giacere sopra i 
suoi poveri pannicelli nel Presepio, riscaldato dal fiato del Bue et 
Asinello; la sua gloriosissima madre col suo castissimo Sposo S. 
Gioseffo, adorandolo di più i Santi Angeli, con Celeste armonia 
cantando, Gloria in excelsis Deo, et poscia gl’aventurati pastori, 
a quali fu concesso di vedere il proprio loro et nostro Salvatore in 
grembo alla sua Santissima Madre. O felicissimi e giocondissimi 
Pastori, poiché con si puoca fatica ebbero così gran duono. 
Oltraciò ci pareva poi di vedere nella nostra idea i tre Magi 
presentare i duoni in segno d’humilissima adoratione, con la 
Stella lucentissima sopra d’essi; o Dio, che meraviglia inusitata 
ne sorgeva nell’anima, poiché avendo esso creato il cielo et la 
terra, e finalmente tutte le cose, habbia così poveramene voluto 
nascere, senz’alcuna sorte di comodità55.

E lo Zuallart: 

Questa capella sotteranea è bene la più devota et dove l’anima 
contemplativa può ricevere le maggiori contentezze et godimenti 
spirituali, che sia sotto il cielo; perché quelle di Gierusalemme 
non rappresentano se non spettacoli spaventevoli, horribili, 
sanguinolenti, et la morte del redentore; questa ogni allegrezza, 
amorevolezza et dolcezza; considerando ch’in quella, che non 
era altro che una piccciola spelonca, o vero una brutta stalla 
d’animali, colui, che è tanto grande che mai non fu, ne sarà, 
ne può essere alcuno suo pari, quello ch’è figliuolo d’Iddio 
Omnipotente Creatore del cielo e della terra (degnandosi far 
huomo) s’è tanto humiliato, che quivi ha voluto nascere, et 
essere partorito d’una Vergine, et tenero bambino involto in 
pannicelli, et posto in quel Presepio, sopra il fieno, fra il Bove 
et l’Asino, che scintille di devotione, deve sentire nel cuore, et 
nell’anima il Christiano contemplandolo quivi hor nel detto 
Santo Presepio, et hor nelle braccia della castissima et regina 

53 Già Felix Fabri (1480-1483) annota come si trascorreva la notte nel Santo sepolcro: «Noctibus illis quibus in templo sumus parum aut 
certe nil quiescimus, et hoc propter crebram locorum sanctorum visitationem et circuitionem, et propter divinorum Officiorum continuationem, 
et propter ululatum et clamores mirabiles orientalium Christianorum, qui tota nocte ecclesiam clamoribus male sonantibus implent, et propter 
mercatorum negotiationes, et ultimo propter excessivam multitudinem pulicum, qui in pavimento undique saltant, et ubicumque homo ponit se 
ad dormiendum vel ad orandum, statim plenus est pulicibus, nec quiescere potest» (Sensi, 2009, p. 184).

54 Alcarotti, Del viaggio di Terra Santa, cit., pp. 124-125.
55 Ibidem, p. 149.
56 Zuallart, Il devotissimo viaggio, cit., pp. 236-238.
57 Ad es. B. Amico, Trattato delle piante et immagini de sacri edifizi di Terra Santa, In Firenza, appresso Pietro Cecconcelli alle stelle medicee, 

1620, pp. 64-65.
58 Giuliani, Relatione del viaggio di Gierusalem, cit., fol 43r; Sensi, 2009, p. 113.

allhora credo, che non solo piangessero tutti i Cristiani orientali, 
che ne seguivano con le loro Donne insieme, le quali pur alzavano 
molto le voci, ma gli istessi Infedeli per vederci, et sentirci tanto 
humiliati. Il restante poi della notte adoperammo per il servitio 
dell’anima, si come facemmo le altre seguenti60. 

Nello Zuallart troviamo, invece, questa esortazione del 
padre guardiano, fatta nell’accogliere i pellegrini al conven-
to di San Salvatore in Gerusalemme, lungo il tema del “cer-
care Cristo”, con stretta connessione con le “cerche”, cioè le 
visite dei pellegrini ai luoghi santi, guidati dai francescani: 

Noi altri Christiani ricercamo i Sepolchri, dei santi martiri, 
facendo stima (et meritatamente dicendo) che è benedetta la 
terra, nella quale San Pietro e San Paolo (honore dell’essercito 
Christiano) sparsero il loro sangue, per il nome di Giesù Chriso, 
et se per loro (che sono se non servitori, et huomini) è gloriosa la 
professione et visitatione, come in tutti i modi non sarà assai più 
questa, ove ciò ha fatto il Nostro Signore Dio dell’Universo, per 
la loro et nostra salute. Quanto dunque deve essere più salutare, 
et honorevole a vedere et visitare il suo monumento, dove ogni 
volta che ci entriamo contempliamo in spirito, giacendo dentro 
il suo lenzuolo, et un poco appresso gl’Angeli del cielo sedere 
al piede, et su la pietra che è dinanzi, poi al capo il sudario 
rinvolto, et tanti altri misterii; et veramente si può ben dire, 
beati sono gl’occhi che veggono, che voi vedete; che pagarian 
il nostro santissimo padre il Papa, Cardinali, Vescovi et Prelati, 
l’Imperatore, Re, Principi et grandi della terra, parimente tutte 
l’altre buone et devote persone, per godere (secondo il loro 
desiderio) di questo vostro singolar beneficio, et frutto che deve 
addolcire tutti i vostri travagli passati, et non gli è permesso per la 
fierezza di colui, che non lo conosce, anzi n’è particolar nemico, 
et per i nostri falli, l’ha in suo potere. Et quanto guadagno ne 
riportarete all’anime vostre, se con debita humiltà et devotione, 
et contritione, visitate questi Santi luoghi. Perciò vi consiglio 
preparatevi a piangere con la Maddalena le vostre offese, et con la 
Religiosa et pia Paola a godervi il contento. Dite con lei chi m’ha 
giudicato degno (povero peccatore) di basciare la sepoltura dove 
il mio Signore è stato posto, orare nella sua spelonca e dove la 
Vergine s’infantò et dove è morto et resuscitato per me: Cantate 
nel vostro cuore, io ho trovato colui che desiderava l’anima mia, et 
il luogo che il mio Salvatore elesse per sua patria ecc. Confessatevi, 
comunicatevi, et fatevi degni di godere tante indulgentie, che in 
tutti questi santi luoghi che vedrete (per incitare i fedeli Cristiani 
et ad incaminarveci oltre i popri meriti di quelli, consecrati dal 
gran Melchisedec) ci hanno concesse i Santi Padri, i Papi, inanzi 
e dopo; S. Silvestro, il quale per il battesimo che dette al gran 
Costantino Imperatore ha aperta la libertà a i Cristiani di fare 
sicuramente l’essercitio di nostra religione, edificarvi tempii 
et oratorii pubblichi, et venire a i detti luoghi, sopra tutti gli 
altri che sono al mondo santi, famosissimi et principalmente 
venerabili et degni d’essere ricercati; et voi che ci sete arrivati, 
non vi persuadiate che sia lodevole la vostra venuta in Ierusalem, 
se non ci havete fatto ogni debito, che vi si richiede. Et se volete 
godere della felicità del vostro viaggio, scacciate da voi ogni 
vano desiderio, non cercate come il Re Erode di vedere alcun 
segno di Christo per curiosa investigatione, o come coloro che 
cercavano la sua presenza corporale, per haver inteso ch’egli era 
di bell’aspetto, potentissimo, et incomprehensibile, nel’operare, 
parlare et vivere. Acciò che come costor non vi facciate indegni 
d’ottenere da lui alcuna resposta alle vostre domande, o potreste 
indarno, o vanamente haver tentato questa impresa, et affatigatevi 
il corpo a poco utile delle vostre anime, perciochè questo sarebbe 
un cercar Christo senza speranza di poterlo mai trovare, et sapete